ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ CẨM LONG                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /UBND                                            Cẩm Long, ngày       tháng     năm 2021

V/v Triển khai thực hiện Tháng

 hành động phòng, chống ma túy năm 2021

    Kính gửi: Các thôn trong toàn xã;

  Thực hiện công văn số 1230/UBND-LĐTBXH  huyện Cẩm thủy ngày 10 tháng 6

năm 2021 về việc triển khai tháng hành động phòng chống ma túy năm 2021 UBND xã

Cẩm Long  đề nghị UBND các thôn  thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

 - Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, đặc biệt là Chỉ thị

số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy; những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm

2021 và Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung) năm 2020; hậu quả và tác hại

của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; tuyên truyền về các

loại ma túy, ma túy tổng hợp và các chất hướng thần mới đang có xu lướng lan rộng trong

giới trẻ như các chất gây nghiện, chất hướng thần núp bóng các vỏ bọc như: “tem giấy”, “cỏ

mỹ”, “bóng cười”.

 - Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, ngành, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân về

tác hại của ma túy, quyền, nghĩa vụ trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm

và tệ nạn ma túy. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma

túy (tháng 6) và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6) với chủ đề “Vì sức

khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy” nhằm tạo sự

chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của mỗi người trong công tác phòng,

chống và cai nghiện ma túy.

  - Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể phát động phong trào toàn dân phát hiện, vận

động người nghiện ma túy và gia đình người nghiện tự khai báo và tự đăng ký hình thức cai

nghiện phù hợp; tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân giúp đỡ, hỗ trợ và chăm sóc người

cai nghiện và giải quyết các vấn đề xã hội sau cai; đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình

và cộng đồng; tổ chức các hoạt động tư vấn, dạy nghề, vay vốn, giới thiệu việc làm cho

người sau cai nghiện ma túy để giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

  - Tuyên truyền công tác cai nghiện ma túy, điều trị thay thế nghiện các chất dạng

thuốc phiện bằng thuốc thay thế methadone, gương người cai nghiện thành công, các mô

hình hỗ trợ người nghiện có hiệu quả tại cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trên hệ thống thông tin và truyền thanh, qua các trang thông tin điện tử và mạng xã

hội, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích.

  - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các mô hình tổ chức cai nghiện phục

hồi và quản lý sau cai, các mô hình Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng

đồng, Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã giúp đỡ người cai nghiện và người sau cai tái

hòa nhập cộng đồng có hiệu quả.

  2. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại cộng đồng và quản lý sau cai nghiện

 - Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày

04/3/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về Cai nghiện và quản lý người sử dụng, người

nghiện ma túy năm 2021.

 - Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; đẩy mạnh công tác

dạy nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm, tổ chức cho vay vốn, huy động sức mạnh tổng hợp

của toàn xã hội để giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng.

  Các thôn áo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021

về UBND xã  (Qua ban chính sách xã ), trước ngày 02/7/2021 để tổng hợp báo cáo phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội. UBND huyện Cẩm Thủy Theo quy định .UBND xã đề

nghị các thôn  nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:                                                         TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

 - Như trên;                                                                       CHỦ TỊCH

 - Lưu VT, CS

                                                                                         Bùi Thị Huệ

		huebt.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-18T15:06:03+0700

		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-18T16:48:04+0700

		2021-06-18T16:48:54+0700

		2021-06-18T16:49:14+0700